
日 曜日 中央 犀川 勝山
1 金     
2 土 年末年始休館(12/28～1/4）
3 日

4 月

5 火 休館日
6 水

7 木

8 金 　　　
9 土 　　　　　　　　
10 日 臨時休館日（成人式開催のため）
11 月 休館日 休館日
12 火 休館日
13 水

14 木

15 金 　　　　　　　 　　　
16 土

17 日

18 月 休館日 休館日
19 火 休館日
20 水

21 木

22 金

23 土 　　　
24 日

25 月 休館日 休館日
26 火 休館日
27 水

28 木

29 金 　　　 

30 土 　　　 

31 日

とにかくあたたまる本  寒い冬を快適に  和の世界

館内整理日

特設

みやこ町図書館だより

（発行：２０２１年１月１日 第９７号）
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中央図書館☎３３－１０４０ 犀川図書館☎４２－３３３０ 勝山図書館☎３２－３４５５

新年あけまして おめでとうございます
本年も、皆様の役に立つ使いやすい図書館を目指して、職員一同励んでまいります。

今年もよろしくお願い致します。

「読書ボランティアって楽しい！」
～読書ボランティアが学校や図書館に出かけるときは～

令和２年度 みやこ町読書ボランティア養成事業 「ボランティア交流会」

講 師： 土屋ミニ子ども図書館「とんからりん文庫」主宰

吉富町読書ボランティアの会代表

土屋 富子 氏

日 時 ： １月２９日（金） １０：３０～１１：４０

会 場 ： みやこ町中央図書館 視聴覚室

定 員 ： １０人（受講決定者に後日連絡）

応募締切： １月１７日（日）まで（電話・FAX可）

＊今回は、新型コロナウィルス感染症対策のため、少人数で実施します。

元小学校校長で、現在読書ボランティアとして活躍している講師による、知っておくと活動がもっと

楽しくなるおはなしです。

☆ボランティア養成講座

『読書ボランティア

って楽しい！』

１月２９日(金)

10:30～11:40

視聴覚室

＊要予約
（電話可）



～小説～ ～その他～ 

『テロリストの家』中山 七里（著） 

         双葉社（2020） 

        幣原は、公安で優秀な刑事。 

        彼の長男がテロリストの容 

        疑で逮捕される。この事件 

 通して仕事や家族との向き 

 合い方を考え直す。なぜ、息 

 子は逮捕されたのか。[台] 

 

 

 

 

 職場のストレスは「仕事」です

か？それとも「人」？あなたの周

りにいる「面倒くさい人」との関

わり方を教えてくれます。 

私って面倒くさい人かも…と気

づくこともあるかも…。 [ま] 

 

■『司書のお仕事 2』 大橋崇行(著) 勉誠出版 ■

『お寺のどうぶつ図鑑』 今井淨圓(監修) 二見書

房 ■『安倍・菅政権 vs.検察庁』 村山治(著) 文

藝春秋 ■『カカ・ムラド〜ナカムラのおじさ

ん』 ガフワラ(原作) 双葉社 ■『最新医療保

険・年金・介護保険のしくみ』 森島大吾(監修) 

三修社 ■『首里城』平凡社 ■『みんなの遊べ

る軽トラ』 扶桑社 ■『基本調味料で作る体に

いいスープ』 齋藤菜々子(著) 主婦と生活社 ■

『あおり運転』 菰田潔(著) 彩流社 ■『運命の

絵』 中野京子(著) 文藝春秋 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   『面倒くさい人のトリセツ』  

       榎本博明(著) 河出書房出版(2020)

  

 

 

 

 

  

 

 

図書館員のおすすめ本 

新 着 資 料 案 内 
図書館のホームページから新着資料の確認ができます。貸出中のもの、他館所蔵のものは、お近くの図書館 

まで取り寄せることもできます。 ホームページアドレス http://www.town.miyako.lg.jp/library/top.html 

『本の世界をめぐる冒険』ナカムラ クニオ(著) 

NHK 出版(2020) 

本の始まりはどんなものだったのか？

本の起源から、その媒体の変化、発達な

どを学べる一冊。紀元前の昔から、人々

は情報伝達のツールとして、いかに本を

大切にしてきたかが分かる。未来の本が

どのようになるのか楽しみだ。［和］ 

『好日絵巻』  森下 典子（著） 

パルコエンタテインメント（2020） 

 

『うさぎパン』瀧羽 麻子(著) 

       メディアファクトリー(2007) 

継母と暮らす高校生の優子。パン好

きがきっかけで親しくなった富田君

とパン屋巡りを始める。二人の距離感

がとても気持ちよく、ほのぼのとさせ

られる。そんなある日、全く予想外な

出来事が起きる‥。  [はりねずみ] 

[はりねずみ] 

 

 

 
映画にもなった「日日是好日」、

続編の「好日日記」に続く茶道エッ

セイ第三弾。茶室の中のお道具やお

花・お菓子を、著者が文章や絵で表

現。それはさながら一つの絵巻のよ

う。新たな気持ちで迎える新年に読

んでほしい一冊。   ［Ｍａ］ 

■『このライトノベルがすごい! 2021』 『このライ

トノベルがすごい!』編集部(編) 宝島社 ■『サンク

チュアリ』 岩城けい(著) 筑摩書房 ■『傍聴者』 折

原 一(著) 文藝春秋 ■『お龍のいない夜』 風野真

知雄(著) 小学館 ■『チンギス紀 9』 北方謙三(著) 

集英社 ■『2020 年の恋人たち』 島本理生(著) 中央

公論新社 ■『十の輪をくぐる』 辻堂ゆめ(著) 小学

館  ■『悪魔を殺した男』 神永学(著) 講談社 ■『風

の渓』 樋口明雄(著) 徳間書店 ■『沙漠と青のアル

ゴリズム』 森晶麿(著) 講談社 ■『美麗島プリズム

紀行』 乃南アサ(著) 集英社 

 

 

https://www.hanmoto.com/bd/isbn/9784065194287

